cavere unus contra alium sponsalia dirimendo.»

El eruditísimo Vecchiotti, en su excelente *Tratado de matrimonio*, capítulo 1, *De sponsalibus*, § 23, de *dissolutione ob fornicationem* así: «Octava causa solvendi sponsalia etiam jurata est subsequens alterutrius fornicatio. Discrimen hic fieri solet ab aliquibus an sponsus lapsus sit in fornicationem, an sponsa, cum putent libidinem fœminæ turpiorem esse quam viri. Verum hæc non videtur justa causa, cur ad impariam judicentur, nec honesta mulier in eum casum se obligasse censenda est, ut cum viro de fide conjugii servanda graviter suspecto matrimonium inire teneatur. Solvuntur autem sponsalia intuitu solius innocentis, quippe reo malitia sua patrocinari non debet.»

Los Salmaticenses, en su *Teología Moral*, tract. IX, *De matrim.*, cap. 2, punct. 5, núm. 78, promueven esta cuestión, diciendo: «Tertio inquires: An si alter sponsus post sponsalia fornicetur, sit sufficiens causa ad dissolutionem eorum?» y dicen así: «Respondetur quod licet jurata fuerint sponsalia, sufficit hæc causa ad dissolvenda illa ex parte innocentis. Constat ex cap. *Quemadmodum, de jurejur.* Et hoc æque currit ex parte viri et fœminæ: nam licet in dicto cap. solum fiat mentio fœminæ fornicantis, quia deterius et turpius est ejus delictum, æquo passu currit, quando vir fornicatur, quia uterque frangit fidem sponsalium, et frangenti fidem non est servanda fides; at ex parte culpatis sponsalia non dissolvuntur, ne commodum ex suo delicto asportet. *Totum hoc est commune* apud doctores.» Se ve, pues, que los Salmaticenses afirman expresamente que cuando la cópula se sigue á los esponsales, la mujer inocente puede dirimir los esponsales, igualmente que el hombre cuando aquélla es culpable.

Escriche, en su *Diccionario razonado*, palabra *Esponsales*, § 5, dice que

la sexta causa por que se disuelven los esponsales es «por fornicación subsiguiente de cualquiera de los dos con otra persona.» (Ley 8.ª, tít. 1, Partida 1.ª)

2916. 6.º Cuando alguno de los que contrajeron esponsales entra religioso, es opinión comunísima que el que queda en el siglo no tiene ya obligación alguna de cumplir los esponsales, y así puede proceder libremente á contraer esponsales con otra persona; porque al entrar en el claustro, manifiesta que renunció el derecho de los esponsales. Esta es la opinión más común y más probable, como también que el que entra en el estado religioso y no profesa, debe cumplir los esponsales si la otra parte reclama. He aquí las palabras del Doctor San Ligorio, citando á gravísimos autores, entre ellos á Poncio, los Salmaticenses, Gonet, Ledesma y otros: «Dissolvi sponsalia tantum ex parte marentis in sæculo; tum quia alter ingrediendo religionem censetur cessisse juri suo; tum quia ex ejus parte tunc accedit notabilis mutatio, cum dedecori æstimetur nubere cum eo qui religionem deseruit; non autem dissolvi ex parte ingredientis, si postea ad sæculum redeat; quia per ingressum ipse non redditur inhabilis ad contrahendum matrimonium, sicut redderetur per professionem.» (Lib. 6, num. 870.)

2917. 7.º En el número siguiente dice el Santo: «Per susceptionem ordinum sacrorum certum est etiam dissolvi sponsalia, non autem matrimonium ratum; ita omnes cum Sanchez, Conc. et aliis passim, et patet ex Extravag. *Antiquæ de voto*, ubi dicitur: «Licet votum solemnizatum per sacri susceptionem ordinis, quantum ad impediendum matrimonium, sit efficax reputandum,» etc. Sed dubitatur 1.º (continúa el Santo) utrum peccet qui ordines sacros suscipit, inscia vel invita sponsa?» Y el Santo Doctor dice que hay dos opiniones, y las